
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021081000036

36

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

ALVARÁ Nº 5.101, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/38129 -
DELESP/DREX/SR/PF/SP, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data
de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa 7C SEGURANCA E VIGILANCIA
EIRELI, CNPJ nº 30.536.943/0001-02, especializada em segurança privada, na(s) atividade(s)
de Vigilância Patrimonial, para atuar em São Paulo, com Certificado de Segurança nº
1208/2021, expedido pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 5.102, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/43702 - DP F/ T L S / M S ,
resolve: CONCEDER autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data da
publicação deste Alvará no D.O.U., à empresa FUERZA SEGURANÇA PRIVADA - VIGILÂNCIA
PATRIMONIAL LTDA, CNPJ nº 33.924.772/0003-30, especializada em segurança privada,
na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, para atuar no Mato Grosso do Sul, com
Certificado de Segurança nº 1663/2021, expedido pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 5.103, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/49883 -
DELESP/DREX/SR/PF/DF, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data
de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa ASC SERVICE SEGURANÇA
EIRELI, CNPJ nº 08.875.253/0002-00, especializada em segurança privada, na(s) atividade(s)
de Vigilância Patrimonial e Segurança Pessoal, para atuar em Goiás, com Certificado de
Segurança nº 1649/2021, expedido pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

ALVARÁ Nº 5.104, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA
POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei
7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da parte
interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº 2021/50194 -
DELESP/DREX/SR/PF/MA, resolve:

Declarar revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data
de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa C&S VIGILANCIA E SEG U R A N Ç A
PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ nº 14.151.000/0002-88, especializada em segurança privada,
na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial e Segurança Pessoal, para atuar no Maranhão,
com Certificado de Segurança nº 1653/2021, expedido pelo DREX/SR/PF.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO

DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS
ATA DA 240ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CFDD

REALIZADA EM 29 DE JULHO DE 2021

Aos vinte e nove dias do mês de julho, às 09h10, reuniu-se, virtualmente, o
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS (CFDD).
ESTIVERAM PRESENTES, sob a Presidência do Sr. PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA
DE OLIVEIRA, os Conselheiros: Sr. LUIS HENRIQUE BERTOLINO BRAIDO, representante
titular do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE; Sra. BIANCA OLIVEIRA
MEDEIROS, representante suplente do Ministério do Meio Ambiente - MMA; Sra. LARISSA
RODRIGUES PEIXOTO DUTRA e Sr. PEDRO MACHADO MASTROBUONO, representantes
titular e suplente, respectivamente, do Ministério do Turismo - MTur; Sra. LILIAN
FERNANDES DA CUNHA, representante titular da Agência Nacional de Vigilância Sanitária
do Ministério da Saúde - MS; Sra. ANNA PAULA COUTINHO DE BARCELOS MOREIRA,
representante titular do Ministério Público Federal - MPF; Sr. VITOR HUGO DO AMARAL
FERREIRA, representante titular do Instituto Brasileiro de Políticas e Direitos do
Consumidor - Brasilcon; Sr. CARLOS TEODORO JOSÉ HUGUENEY IRIGARAY, representante
titular do Instituto "O Direito por Um Planeta Verde"; Sr. CLAUDIO PIRES FERREIRA ,
representante titular do Fórum Nacional das Entidades Civis de Defesa do Consumidor -
FNECDC; e O Secretário-Executivo do CFDD, Sr. GRACIVALDO JOSÉ VENTURA DE SOUSA; a
Coordenadora-Geral de Projetos, Formalização e Fiscalização do Departamento de Projetos
e de Políticas de Direitos Coletivos e Difusos - DPPDD, Sra. ANDREA KARENINA I S AC KS S O N
D'ALBUQUERQUE; o Coordenador de Políticas de Outros Direitos Difusos do DPPDD, Sr.
ANDERSON ALVES GARCIA; a Chefe da Divisão de Políticas de Outros Direitos Difusos do
DPPDD, Sra. ANDREA LAMPERT COSTA DE SIQUEIRA; e a Sra. GESSI DE CARVALHO COSTA.
Item 1º - Cientificação da Ata da 239ª Reunião Ordinária: Foi dada ciência aos Conselheiros
da publicação no Diário Oficial da União de 1º de julho, Seção 1, Páginas 47 e 48, da Ata
da 239ª Reunião Ordinária do CFDD, já aprovada, por unanimidade, por meio de troca de
mensagens eletrônicas. Item 2º - Recondução de Conselheiros: O Presidente do CFDD,
saudando a todos os Conselheiros, deu boas-vindas aos Conselheiros reconduzidos, Sr.
Cláudio Pires Ferreira e Sr. Edvaldo da Costa Silva, representantes titular e suplente,
respectivamente, do FNECDC. Destacou que, conforme deliberação anterior do Conselho,
fica o desafio para que o CFDD consiga lançar um edital de chamamento para a sociedade
civil, visando alçar o Colegiado a um patamar mais atual de seleção e governança quanto
às representações abertas. Destacou, também, as contribuições trazidas pelos Conselheiros
reconduzidos no curso de seus mandatos e que, com suas experiências, contribuirão ainda
mais. Item 3º - Ajustes de Plano de Trabalho de Projetos em Execução: 3.1 - Processo nº
08012.003215/2018-92 - Unidade Descentralizada: Ministério do Meio Ambiente. Objeto:
Projeto Cidades Verdes: valorização das áreas verdes urbanas como ambientes promotores
de qualidade de vida. Relatora: Bianca Oliveira Medeiros -Conselheira Suplente
Representante do MMA. A Conselheira destacou que a mudança mais significativa diz
respeito à Meta 3, que além de praticamente ter o seu valor triplicado, tem a pretensão
de apoiar 1 (um) projeto; relatando que é justificável um aporte maior de recursos e a
mudança para um projeto, por se tratar justamente de projeto demonstrativo. Assim,
recomendou a aprovação do Ajuste do Plano de Trabalho, nos termos de seu Voto.
Decisão: Aprovado por unanimidade. Item 4º - Editais 1/2020 e 2/2020: 2.1 - Fase de
Classificação - Apresentação do resultado consolidado das notas finais dos projetos pelas
comissões: O Presidente apresentou o quadro consolidado do trabalho das comissões,
relativo aos Editais nºs 1 e 2, de 2020, ressaltando que, na sequência, será publicada a lista
única de classificação, com a abertura de prazo de recurso previsto no item 11.2 dos
referidos editais. Destacou que as comissões convergiram para a validação dos resultados
propostos pela Secretaria-Executiva - SE/CFDD, cuja equipe técnica demonstrou
comprometimento e dedicação. Registrou o Presidente que, vencida a fase recursal, enfim

o Conselho disporá do universo de projetos a serem selecionados. A propósito, o
Presidente lembrou aos Conselheiros do contexto orçamentário ora vigente e da
expectativa de que, eventualmente, surja algum espaço orçamentário no curso deste
segundo semestre. Anotou que, não obstante haver razoável probabilidade de que os
esforços relacionados aos editais ora referenciados resultem na seleção de limitado
quantitativo de novos projetos, fica como mais uma lição de aprendizagem a necessidade
de que o Conselho harmonize nos próximos editais a amplitude dos chamamentos aos
limites do orçamento, no mínimo, com observância ao valor constante do Projeto de Lei
Orçamentária - PLOA. Ademais, ponderou que idealmente os Conselheiros já deveriam
iniciar reflexões de modo a possibilitar que, no próximo edital, haja a previsão de regras
qualitativas e quantitativas, aperfeiçoando a própria essência dos processos seletivos. Em
seguida, o Conselheiro Pedro pediu a palavra e registrou que, não obstante estar de acordo
com os trabalhos, até o presente realizados, e com os resultados apresentados pela 3ª
Comissão de avaliação, da qual fez parte, como Presidente do Ibram e responsável pelo
olhar estratégico quanto à gestão do campo museal brasileiro, não se sentia obrigado a
compartilhar da visão analítica da própria SE/CFDD, acolhida pelas Comissões. Asseverou o
Conselheiro Pedro que, na sua opinião, o CFDD deveria dispor de maior flexibilidade para
seleção dos projetos à medida que, sabidamente, há dificuldades para órgãos e entidades
da administração pública, por diversas razões, conseguirem atender, na integralidade,
requisitos e formalidades envolvidos na elaboração de projetos. Anotou, finalmente, que,
apesar de acolher as decisões até o presente momento tomadas e de não ser voto
vencido, lamenta a existência de uma "régua" de análise que não privilegie o olhar
estratégico dos Conselheiros detentores de expertise. Retomando a palavra, o Conselheiro
Presidente disse compreender a frustração do colega Pedro, mas ressaltou a importância
de que o Conselho, a partir de deliberações tomadas, mantenha uma uniformidade de
discurso à medida que as decisões do Colegiado se sobrepõem à perspectiva individual dos
Conselheiros. O Conselheiro Pedro afirmou que entende e concorda com as palavras do
Presidente e que apenas pretendeu deixar registro em ata da sua posição. O Conselheiro
Presidente registrou a importância de se observar as regras do edital, lembrando que os
editais foram discutidos e aprovados pelo próprio Conselho. A Conselheira Anna interveio
registrando que está de acordo com o curso dos processos de seleção disciplinados nos
editais ora em comento e que entende estar superada a discussão quanto aos resultados
apresentados pela 3ª Comissão de avaliação. Em seguida, o Conselheiro Pedro anotou que,
em seu entendimento, estaria havendo um equívoco na interpretação de suas palavras, na
medida que não pretendeu questionar a posição da 3ª Comissão, mas apenas registrar sua
frustração. Na sequência, a Conselheira Larissa procurou esclarecer as discussões havidas
no âmbito da 3ª Comissão e registrou que compartilha de frustração semelhante à do
Conselheiro Pedro. Finalmente, o Conselheiro Presidente, encaminhando a deliberação,
propôs que as falas de cada Conselheiro fossem consignadas na presente ata e que o
resultado final consolidado dos trabalhos das Comissões fosse apreciado pelo Colegiado, de
modo a se manter a sequência dos editais. DECISÃO: O Colegiado, por unanimidade,
homologou a fase de classificação dos Editais. Item 5º - Assuntos Gerais: 5.1 - Nota Técnica
nº 7/2021/CGPFF/DPPDD/SENACON/MJ (Reunião 239ª - CFDD) - Resposta CONJUR/MJSP: O
Presidente informou aos Conselheiros que recebeu o Parecer n. 00815/2021/CO N J U R -
PJSP/CGU/AGU, de 23 de julho de 2021, resultante de deliberação do CFDD, registrada na
Ata da 239ª Reunião Ordinária do Conselho, na qual foi decidida oitiva à Consultoria
Jurídica do Ministério da Justiça e Segurança Pública para emissão de parecer jurídico
quanto ao melhor tratamento a ser conferido aos cinco instrumentos já formalizados, bem
como ao tratamento a ser conferido aos demais projetos relacionados aos editais
publicados em 21 de novembro de 2019 e 29 de julho de 2019, que contém cláusulas
disciplinando a temporalidade dos projetos relativos ao ano de 2019, para subsidiar
decisão deste Conselho. Devido ao tempo exíguo entre o recebimento do Parecer e a
realização desta reunião, o Presidente apenas informou que demandou à área técnica do
DPPDD a elaboração de Nota Técnica acerca do assunto para deliberação na próxima
reunião. Item 6º - Data da próxima reunião: Conforme calendário definido na 233ª Reunião
Ordinária, a próxima reunião está prevista para 26 de agosto do corrente. Proposta de
horário: 9h. A reunião foi encerrada às 11h28; sendo, por mim, Gracivaldo José Ventura de
Sousa, Secretário-Executivo do CFDD, lavrada a presente Ata, que será encaminhada aos
Conselheiros para apreciação e aprovação eletronicamente.

PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
DESPACHOS DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência, constantes dos ofícios ao MRE nº
0320/2021 de 04/08/2021, 0321/2021 de 04/08/2021, 0322/2021 de 05/08/2021,
0323/2021 de 05/08/2021, 0324/2021 de 06/08/2021 e 0325/2021 de 06/08/2021,
respectivamente:

. Residência Prévia - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039011983202179 Requerente: ASSOCIACAO ESCOLAR E
BENEFICENTE CORCOVADO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MICHAEL PETER KILLI Data
Nascimento: 01/07/1991 Passaporte: C935PT7L5 País: ALEMANHA Mãe: BRIGITTE CHRISTA
KILLI Pai: PETER THOMAS KILLI;

Processo: 47039012072202169 Requerente: TEKSID DO BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: HECTOR PALAFOX RODRIGUEZ Data Nascimento: 16/10/1962 Passaporte:
G36760938 País: MÉXICO Mãe: ESPERANZA RODRIGUEZ Pai: CLEMENTE PALAFOX;

Processo: 47039012080202113 Requerente: SPAL INDUSTRIA BRASILEIRA DE
BEBIDAS S/A Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Jorge Alejandro Collazo Pereda Data Nascimento:
08/04/1987 Passaporte: G28657698 País: MÉXICO Mãe: Maria Teresa Pereda Ruenes Pai:
Jaime Collazo Marquez;

Processo: 47039012194202155 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA.
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Kjetil Kjellevold Data Nascimento: 25/11/1964 Passaporte:
30209576 País: NORUEGA Mãe: Judith Kjellevold Pai: Bjarne Kjellevold;

Processo: 47039012212202107 Requerente: MEGA VARIEDADE LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: FEI GONG Data Nascimento: 23/05/1990 Passaporte: EH8932927 País:
CHINA Mãe: GONGMEI CHEN Pai: XINGJIE GONG;

Processo: 47039012258202118 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA.
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Grethe Malene Sagerup Data Nascimento: 26/09/1973
Passaporte: 31993721 País: NORUEGA Mãe: Randi Marie Alnes Pai: Knut Joergen
Jergensen;

Processo: 47039012295202126 Requerente: HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MINGXING WEI Data Nascimento:
16/09/1981 Passaporte: EJ4041175 País: CHINA Mãe: SUYING DING Pai: FAXIANG WEI;

Processo: 47039012308202167 Requerente: SPE TRANSMISSORA DE ENERGIA
LINHA VERDE I S/A Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CLEMENTE MASTROIANNI Data Nascimento:
04/04/1980 Passaporte: YB7537595 País: ITÁLIA Mãe: ITALIA SAGARIO Pai: PASQUALE
MASTROIANNI;

Processo: 47039012396202105 Requerente: NU PAGAMENTOS S.A. -
INSTITUICAO DE PAGAMENTO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: RICK SLANGEN Data Nascimento:
28/12/1990 Passaporte: NPCLR4783 País: HOLANDA Mãe: Wilhemina Vuurens Pai:
Hendricus Johannes Hermanus Slangen;

Processo: 47039012398202196 Requerente: MULTI OPTICA DISTRIBUIDORA
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: AUDREY CÉLIA CHASSANG FELD Data Nascimento:
17/05/1975 Passaporte: 15CF81188 País: FRANÇA Mãe: MARIE-FRANÇOISE SOPHIE
CARMEN MALDONADO Pai: GUY SIMON GABRIEL CHASSANG;

Processo: 47039012401202171 Requerente: EDF EN DO BRASIL PARTICIPACOES
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Sylvain JOUHANNEAU Data Nascimento: 13/03/1987
Passaporte: 18EH38368 País: FRANÇA Mãe: Claudine BRAQUET Pai: Alain JOUHAN N EAU ;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021081000037

37

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039012405202150 Requerente: PRICEWATERHOUSECOOPERS
AUDITORES INDEPENDENTES Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MARIAH KELSEY BLOOM Data
Nascimento: 28/03/1991 Passaporte: 584212008 País: EUA Mãe: LEANN RAE OLESEN-
BLOOM Pai: RAYMOND JOHN BLOOM;

Processo: 47039012433202177 Requerente: INFOSYS CONSULTING LTDA Prazo:
2 Ano(s) Imigrante: Satish Kumar Data Nascimento: 12/06/1997 Passaporte: T3349549 País:
ÍNDIA Mãe: Gita Devi Pai: Shambhu Singh;

Processo: 47039012516202166 Requerente: JIE ZHOU PRODUTOS ELETRONICOS
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: CHAO MENG Data Nascimento: 13/12/1987 Passaporte:
EJ4390863 País: CHINA Mãe: Li Bing Pai: Meng Fan Li;

Processo: 47039012704202194 Requerente: VITORIA COMERCIO DE PRODUTOS
ELETRONICOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: WENYANG ZHENG Data Nascimento:
10/11/1985 Passaporte: EJ3976155 País: CHINA Mãe: SHAOYAN LIN Pai: DEQUAN
ZHENG;

Processo: 47039012746202125 Requerente: WUNDERMAN THOMPSON
COMUNICACAO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: GABRIEL FILIPPO PIOVANETTI FERRER Data
Nascimento: 29/11/1981 Passaporte: XDA945208 País: ESPANHA Mãe: MARIA DE LO S
ANGELES FERRER GELPI Pai: FELIPE NERI PIOVANETTI GARCIA;

Processo: 47039012760202129 Requerente: LIVSTAR REPRESENTACAO
COMERCIAL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Pooja Sunil Khattar Data Nascimento:
05/09/1993 Passaporte: R4983811 País: ÍNDIA Mãe: Anita Sunil Khattar Pai: Sunil Tulsidas
Khattar; e

Processo: 47039012795202168 Requerente: CSP - COMPANHIA SIDERURGICA
DO PECEM Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JEONG IL PARK Data Nascimento: 23/04/1975
Passaporte: M22887397 País: CORÉIA DO SUL Mãe: SOONTAE KIM Pai: JONGRIP PARK.

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 2º)

Processo: 47039011659202151 Requerente: ASCAMAS COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES - EIRELI Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Jamil Nawaz Data
Nascimento: 26/12/1986 Passaporte: BA9616942 País: PAQUISTÃO;

Processo: 47039011791202162 Requerente: SALCOMP INDUSTRIAL ELETRONICA
DA AMAZONIA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Xiaoping Wang Data Nascimento:
28/03/1982 Passaporte: G59872329 País: CHINA;

Processo: 47039012079202181 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Pirita Tellervo Orkola Data Nascimento:
30/06/1986 Passaporte: FP2124789 País: FINLÂNDIA;

Processo: 47039012149202109 Requerente: BERNECK S.A. PAINEIS E SERRADOS
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JOSEF DIRNAICHNER Data Nascimento: 01/01/1997 Passaporte:
CFPTR6T65 País: ALEMANHA;

Processo: 47039012147202110 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SOMCHAI MEEKOH Data
Nascimento: 22/04/1977 Passaporte: AB3744153 País: TAILÂNDIA;

Processo: 47039012150202125 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SAICHON JAEMJA I H A N
Data Nascimento: 19/03/1970 Passaporte: AC2102194 País: TAILÂNDIA;

Processo: 47039012152202114 Requerente: BERNECK S.A. PAINEIS E SERRADOS
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MARTIN SEBASTIAN STRELL Data Nascimento: 28/12/1984
Passaporte: CFPKXFLKY País: ALEMANHA;

Processo: 47039012151202170 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: RACHAN WIRANTHO
Data Nascimento: 03/06/1980 Passaporte: AB4782410 País: TAILÂNDIA;

Processo: 47039012153202169 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: PHONGPAN
WONGPANTAR Data Nascimento: 28/09/1971 Passaporte: AC2221456 País: TAILÂNDIA;

Processo: 47039012154202111 Requerente: BERNECK S.A. PAINEIS E SERRADOS
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JOSEF MARASS Data Nascimento: 07/10/1963 Passaporte:
U5443473 País: ÁUSTRIA;

Processo: 47039012156202101 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: KUNAKORN
PHOTHIKHAM Data Nascimento: 31/10/1983 Passaporte: AC224395 País: TAILÂNDIA;

Processo: 47039012160202161 Requerente: BERNECK S.A. PAINEIS E SERRADOS
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: HENDRIK MAU Data Nascimento: 09/09/1996 Passaporte:
C1MJNFPC5 País: ALEMANHA;

Processo: 47039012162202150 Requerente: BERNECK S.A. PAINEIS E SERRADOS
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JORGEN MAHNKE Data Nascimento: 26/09/1964 Passaporte:
C1MHVL15 País: ALEMANHA;

Processo: 47039012168202127 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: EMMANUEL ALEJANDRO OSORNIO REYES Data Nascimento: 14/05/1994
Passaporte: G24581922 País: MÉXICO;

Processo: 47039012172202195 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 02/01/2022 Imigrante: Jan Van Kasteren Data Nascimento: 12/08/1965
Passaporte: NXLK6L7J6 País: HOLANDA;

Processo: 47039012178202162 Requerente: NADE DO BRASIL COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS PARA A INDUSTRIA CERAMICA LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: ZHENPING LEI Data Nascimento: 28/11/1986 Passaporte: EF0946765 País:
CHINA;

Processo: 47039012186202117 Requerente: NORDEX ENERGY BRASIL -
COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JUAN ROS
FANDOS Data Nascimento: 31/05/1975 Passaporte: PAF345260 País: ESPANHA;

Processo: 47039012190202177 Requerente: NORDEX ENERGY BRASIL -
COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JAVIER
ARREGUI IRISARRI Data Nascimento: 12/04/1980 Passaporte: PAM137988 País: ESPANHA;

Processo: 47039012191202111 Requerente: NORDEX ENERGY BRASIL -
COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JESUS
JIMENEZ LOPEZ Data Nascimento: 24/12/1987 Passaporte: PAF526486 País: ESPANHA;

Processo: 47039012201202119 Requerente: CARLOS A.WANDERLEY & FILHOS-
IMP.EXP.COM.REPR.LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: PATRICK DANIEL NEUMANN Data
Nascimento: 11/10/1989 Passaporte: 211145854 País: DINAMARCA;

Processo: 47039012203202116 Requerente: CARLOS A.WANDERLEY & FILHOS-
IMP.EXP.COM.REPR.LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Jacob Steen Arnmark Data
Nascimento: 23/10/1973 Passaporte: 209826223 País: DINAMARCA;

Processo: 47039012207202196 Requerente: CARLOS A.WANDERLEY & FILHOS-
IMP.EXP.COM.REPR.LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Stefan Baumann Bundgaard Data
Nascimento: 21/10/1985 Passaporte: 210639157 País: DINAMARCA;

Processo: 47039012273202166 Requerente: HYOSUNG BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE FIBRAS LTDA Prazo: até 30/06/2022 Imigrante: INSEUNG LIM Data
Nascimento: 20/11/1968 Passaporte: M07532823 País: CORÉIA DO SUL;

Processo: 47039012215202132 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: DOMINIK KOSLOWSKI Data Nascimento: 27/02/1980 Passaporte:
CFL4HNC72 País: ALEMANHA;

Processo: 47039012217202121 Requerente: SCANIA LATIN AMERICA LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ANTONIO LEONE Data Nascimento: 04/05/1964 Passaporte:
YB6516834 País: ITÁLIA;

Processo: 47039012218202176 Requerente: SCANIA LATIN AMERICA LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: FABIANO MIGLIORATI Data Nascimento: 29/03/1969 Passaporte:
YA9198248 País: ITÁLIA;

Processo: 47039012292202192 Requerente: SOCIEDADE MICHELIN DE
PARTICIPACOES INDUST E COMERCIO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: FARHAD JAFARPOOR
Data Nascimento: 05/07/1974 Passaporte: 663408892 País: EUA;

Processo: 47039012319202147 Requerente: SERTECPET DO BRASIL SOLUCOES
INTEGRAIS ENERGETICAS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: João Carlos Soto Almeida Data
Nascimento: 24/09/1985 Passaporte: 912838711 País: EQUADOR;

Processo: 47039012325202102 Requerente: SERTECPET DO BRASIL SOLUCOES
INTEGRAIS ENERGETICAS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Marlon Xavier Rodriguez
Zambrano Data Nascimento: 26/07/1988 Passaporte: 926387093 País: EQUADOR;

Processo: 47039012364202100 Requerente: ZOOMLION BRASIL INDUSTRIA E
COMERCIO DE MAQUINAS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: GUOXIANG ZHANG Data
Nascimento: 03/05/1983 Passaporte: E83480317 País: CHINA;

Processo: 47039012362202111 Requerente: SERTECPET DO BRASIL SOLUCOES
INTEGRAIS ENERGETICAS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Holger Geovanny Acurio Coloma
Data Nascimento: 29/07/1979 Passaporte: A4036802 País: EQUADOR;

Processo: 47039012370202159 Requerente: SERTECPET DO BRASIL SOLUCOES
INTEGRAIS ENERGETICAS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Andres Fabricio Izquierdo Padilla
Data Nascimento: 18/04/1990 Passaporte: 1718252693 País: EQUADOR;

Processo: 47039012372202148 Requerente: SERTECPET DO BRASIL SOLUCOES
INTEGRAIS ENERGETICAS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Alirio Enrique Zambrano Cevallos
Data Nascimento: 09/03/1981 Passaporte: 1309085320 País: EQUADOR;

Processo: 47039012380202194 Requerente: MDE BRASIL RECRUTAMENTO
ESPECIALIZADO LTDA Prazo: 6 Mês(es) Imigrante: Jumat Bin Ahmad Data Nascimento:
03/05/1957 Passaporte: K1447471P País: CINGAPURA;

Processo: 47039012406202102 Requerente: AERIS INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA S.A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Bo Chen Data
Nascimento: 23/02/1978 Passaporte: ED9480952 País: CHINA;

Processo: 47039012407202149 Requerente: AERIS INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA S.A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Bo Lu Data
Nascimento: 14/11/1988 Passaporte: E98530296 País: CHINA;

Processo: 47039012409202138 Requerente: AERIS INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS PARA GERACAO DE ENERGIA S.A Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Jin Xu Data
Nascimento: 07/09/1983 Passaporte: EA4147850 País: CHINA;

Processo: 47039012412202151 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Magnus Egidius Antonsen Data Nascimento: 29/06/1980 Passaporte:
31509786 País: NORUEGA;

Processo: 47039012413202104 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Gils Matthiasson Data Nascimento: 04/07/1975 Passaporte: A3165597
País: ISLÂNDIA;

Processo: 47039012416202130 Requerente: SYNTEGON TECNOLOGIA DE
EMBALAGEM LIMITADA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: David Friz Data Nascimento: 19/02/2000
Passaporte: C8J19MY18 País: ALEMANHA;

Processo: 47039012421202142 Requerente: BERNECK S.A. PAINEIS E SERRADOS
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JULIAN REUTHER Data Nascimento: 10/06/1987 Passaporte:
C7ZZOZ83X País: ALEMANHA;

Processo: 47039012420202106 Requerente: SYNTEGON TECNOLOGIA DE
EMBALAGEM LIMITADA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Marco Gille Data Nascimento:
28/10/2001 Passaporte: C8J11P72M País: ALEMANHA;

Processo: 47039012423202131 Requerente: BERNECK S.A. PAINEIS E SERRADOS
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ZELJKO RATKIC Data Nascimento: 18/04/1990 Passaporte:
014735713 País: CROÁCIA;

Processo: 47039012425202121 Requerente: EQUINOR BRASIL ENERGIA LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Haavar Vigesdal Data Nascimento: 08/03/1966 Passaporte:
30781192 País: NORUEGA;

Processo: 47039012448202135 Requerente: BRUNEL ENERGY SERVICOS LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Xuequan Wang Data Nascimento: 29/10/1986 Passaporte:
EJ3303694 País: CHINA;

Processo: 47039012459202115 Requerente: EXXONMOBIL EXPLORACAO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Eduardo Soto Data Nascimento: 05/03/1990 Passaporte:
642582084 País: EUA;

Processo: 47039012469202151 Requerente: CAMERON TECNOLOGIA DE
CONTROLE DE FLUXO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JOE KILLICK Data Nascimento:
23/03/1982 Passaporte: 511450466 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039012518202155 Requerente: AET BRASIL SERVICOS STS LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Diego Martin Mansilla Cabrera Data Nascimento: 19/07/1989
Passaporte: D227596 País: URUGUAI;

Processo: 47039012540202103 Requerente: CARLOS A.WANDERLEY & FILHOS-
IMP.EXP.COM.REPR.LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Paolo Roncolato Data Nascimento:
20/10/1978 Passaporte: YB8208822 País: ITÁLIA;

Processo: 47039012541202140 Requerente: CARLOS A.WANDERLEY & FILHOS-
IMP.EXP.COM.REPR.LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Stefano Guerra Data Nascimento:
04/09/1988 Passaporte: YA5229052 País: ITÁLIA;

Processo: 47039012558202105 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Odiel Ariel Leyva Zamudio Data Nascimento:
03/08/1983 Passaporte: G09034206 País: MÉXICO;

Processo: 47039012560202176 Requerente: AMPELMANN DO BRASIL
PRODUTOS E SERVICOS OFFSHORE EIRELI Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ROBERTS GRINBERGS
Data Nascimento: 26/01/1993 Passaporte: LV5387142 País: LETÔNIA;

Processo: 47039012561202111 Requerente: AMPELMANN DO BRASIL
PRODUTOS E SERVICOS OFFSHORE EIRELI Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DMITRIJS KOKAREVS
Data Nascimento: 30/07/1992 Passaporte: LV4156837 País: LETÔNIA;

Processo: 47039012565202107 Requerente: HONDA AUTOMOVEIS DO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: OSAMU INAGAKI Data Nascimento: 14/10/1959
Passaporte: MJ1258491 País: JAPÃO;

Processo: 47039012568202132 Requerente: HONDA AUTOMOVEIS DO BRASIL
LTDA Prazo: 90 Dia(s) Imigrante: SHINYA KOYAMACHI Data Nascimento: 03/10/1984
Passaporte: TS0693650 País: JAPÃO;

Processo: 47039012570202110 Requerente: HONDA AUTOMOVEIS DO BRASIL
LTDA Prazo: 90 Dia(s) Imigrante: KENGO UNO Data Nascimento: 16/07/1990 Passaporte:
TR1783192 País: JAPÃO;

Processo: 47039012571202156 Requerente: HONDA AUTOMOVEIS DO BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: KODAI MAEGAWA Data Nascimento: 13/08/1997
Passaporte: MU7437643 País: JAPÃO;

Processo: 47039012620202151 Requerente: HITEC POWER PROTECTION BRASIL
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: PATRICK EMIL JOHN BUSCH Data Nascimento: 16/11/1974
Passaporte: BW6J0F502 País: HOLANDA;

Processo: 47039012645202154 Requerente: C-AUTOMATION BRAZIL
EQUIPAMENTOS DE CONTROLE LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Beau Windell Caso Data
Nascimento: 03/02/1987 Passaporte: 528141369 País: EUA;

Processo: 47039012646202107 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: GEORGI HRISTOV IGNATOV Data Nascimento:
09/08/1972 Passaporte: 384932587 País: BULGÁRIA;

Processo: 47039012654202145 Requerente: C-AUTOMATION BRAZIL
EQUIPAMENTOS DE CONTROLE LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Jody Alan Kelpen Data
Nascimento: 18/06/1964 Passaporte: 565742721 País: EUA;

Processo: 47039012813202110 Requerente: HALLIBURTON PRODUTOS LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: GEXAIL DAVID OJEDA LOPEZ Data Nascimento: 22/07/1987
Passaporte: 092889024 País: VENEZUELA;

Processo: 47039012816202145 Requerente: HALLIBURTON PRODUTOS LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Romain Andréa Cosentino Data Nascimento: 02/09/1987
Passaporte: 21CI85371 País: FRANÇA;

Processo: 47039012871202135 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: JOHANNES ROBERT KRAUS Data Nascimento: 01/03/1984 Passaporte:
CFYNCPMY4 País: ALEMANHA;

Processo: 47039012873202124 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: ANDREAS VENT Data Nascimento: 20/02/1985 Passaporte: CHM8WC TTM
País: ARGENTINA;

Processo: 47039012912202193 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Mirel Istratescu Data Nascimento: 28/05/1964
Passaporte: 058019095 País: ROMÊNIA Imigrante: Oeyvind Mehlum Data Nascimento:
06/09/1964 Passaporte: 31345142 País: NORUEGA Imigrante: Per Are Eide Data
Nascimento: 20/07/1976 Passaporte: 34521603 País: NORUEGA;

Processo: 47039012917202116 Requerente: CAN-PACK BRASIL INDUSTRIA DE
EMBALAGENS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ANDRE SEYPELT Data Nascimento:
10/06/1970 Passaporte: C7G10H3VW País: ALEMANHA;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021081000038

38

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039012918202161 Requerente: CAN-PACK BRASIL INDUSTRIA DE
EMBALAGENS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DENIS HEIMANN Data Nascimento:
13/12/1991 Passaporte: C7FN490L5 País: ALEMANHA;

Processo: 47039012920202130 Requerente: CAN-PACK BRASIL INDUSTRIA DE
EMBALAGENS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JAN BROEKER Data Nascimento: 17/08/1994
Passaporte: C7WZ2NKP6 País: ALEMANHA;

Processo: 47039012921202184 Requerente: AET BRASIL SERVICOS STS LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Andre Joseph Broders Data Nascimento: 09/05/1970 Passaporte:
HM257600 País: CANADÁ;

Processo: 47039012922202129 Requerente: CAN-PACK BRASIL INDUSTRIA DE
EMBALAGENS LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MARINA HUESER Data Nascimento:
15/04/1997 Passaporte: C7FYTM982 País: ALEMANHA;

Processo: 47039012928202104 Requerente: TAMARAMA SONDAGENS LTDA
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: DUNN BINAN BAD-AY Data Nascimento: 09/08/1974 Passaporte:
P2801654A País: FILIPINAS;

Processo: 47039012962202171 Requerente: HYUNDAI MOTOR BRASIL
MONTADORA DE AUTOMOVEIS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: JUNG PYO KIM Data
Nascimento: 22/04/1969 Passaporte: M43490973 País: CORÉIA DO SUL Imigrante:
YUNSURK PARK Data Nascimento: 29/04/1981 Passaporte: M98483997 País: CORÉIA DO
SUL; e

Processo: 47039012973202151 Requerente: WUHAN FIBERHOME
INTERNACIONAL TECNOLOGIAS DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: Xiangyu Li Data Nascimento: 09/12/1993 Passaporte: PE1927859 País:
CHINA .

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 4º, Caput)

Processo: 47039013419202191 Requerente: NEO RODAS S.A. Prazo: 180 Dia(s)
Imigrante: Zhenghu Tu Data Nascimento: 14/12/1970 Passaporte: EA2289146 País:
CHINA;

Processo: 47039013447202116 Requerente: BENTHIC DO BRASIL LTDA Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: JOHN GEORGE ELSY Data Nascimento: 18/05/1977 Passaporte:
511024574 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039013466202134 Requerente: ACHE LABORATORIOS
FARMACEUTICOS SA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Stefan Tempel Data Nascimento:
13/03/1965 Passaporte: C1VH0J9Y5 País: ALEMANHA;

Processo: 47039013475202125 Requerente: GERDAU ACOS LONGOS S.A. Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: LUCA BENI Data Nascimento: 10/12/1973 Passaporte: YA7017080
País: ITÁLIA;

Processo: 47039013477202114 Requerente: GERDAU ACOS LONGOS S.A. Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: DAVIDE CAPPELLETTI Data Nascimento: 19/05/1979 Passaporte:
YA3627886 País: ITÁLIA;

Processo: 47039013478202169 Requerente: GERDAU ACOS LONGOS S.A. Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: Marco Lambrugo Data Nascimento: 08/01/1969 Passaporte:
YB4139262 País: ITÁLIA;

Processo: 47039013479202111 Requerente: GERDAU ACOS LONGOS S.A. Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: ALBERTO PAONESSA Data Nascimento: 26/02/1965 Passaporte:
YA3207240 País: ITÁLIA; e

Processo: 47039013480202138 Requerente: GERDAU ACOS LONGOS S.A. Prazo:
180 Dia(s) Imigrante: Stefano Spinelli Data Nascimento: 27/02/1966 Passaporte: YB0418213
País: ITÁLIA.

. Residência Prévia - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 4º, Parágrafo
1º)

Processo: 47039013354202183 Requerente: VALMET CELULOSE, PAPEL E
ENERGIA LTDA Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: Mikko Tapani Kukko Data Nascimento:
10/03/1980 Passaporte: FP4906081 País: FINLÂNDIA;

Processo: 47039013400202144 Requerente: COMPANHIA BRASILEIRA DE
OFFSHORE Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: TOBIAS HOLM ANDERSEN Data Nascimento:
22/04/1986 Passaporte: 211173747 País: DINAMARCA; e

Processo: 47039013401202199 Requerente: COMPANHIA BRASILEIRA DE
OFFSHORE Prazo: 180 Dia(s) Imigrante: CLAUS SIIG JORGENSEN Data Nascimento:
03/10/1972 Passaporte: 211096397 País: DINAMARCA.

. Residência Prévia - RN 04 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039011515202102 Requerente: LIDER TAXI AEREO S/A - AIR BRASIL
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: John Kristin Thorsteinsson Data Nascimento: 13/06/1963
Passaporte: HP200104 País: CANADÁ

. Residência Prévia - RN 06 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039011177202109 Requerente: OSM DO BRASIL GERENCIAMENTO
DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: até 24/11/2021 Imigrante: EELCO JOHAN VAN DER
LELIJ Data Nascimento: 09/03/1971 Passaporte: NS99JP957 País: HOLANDA;

Processo: 47039012138202111 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 730 Dia(s) Imigrante: FELIPE PADILLA
RAVELLO Data Nascimento: 11/05/1962 Passaporte: P2364996B País: FILIPINAS Imigrante:
JUBERT CLAMANO PROVIDO Data Nascimento: 15/04/1970 Passaporte: P60445569B País:
FILIPINAS Imigrante: ROMMEL PEDROSA PULGAR Data Nascimento: 20/08/1983 Passaporte:
P5551837A País: FILIPINAS;

Processo: 47039012141202134 Requerente: TECHNIP BRASIL - ENGENHARIA,
INSTALACOES E APOIO MARITIMO LTDA. Prazo: 730 Dia(s) Imigrante: COLIN MACLEOD Data
Nascimento: 29/12/1974 Passaporte: 519862064 País: GRÃ BRETANHA Imigrante: DARREN
JOHN RITCHIE Data Nascimento: 11/06/1971 Passaporte: 510670927 País: GRÃ
BRETANHA;

Processo: 47039012163202102 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 16/05/2022 Imigrante: Valeriu Gabriel Rosca Data Nascimento: 22/11/1973
Passaporte: 056039059 País: ROMÊNIA;

Processo: 47039012169202171 Requerente: CGG DO BRASIL PARTICIPACOES
LTDA Prazo: até 30/11/2022 Imigrante: Jatin Anurag Kaushik Data Nascimento: 03/10/1984
Passaporte: Z6057401 País: ÍNDIA Imigrante: Lawrence Tonder Reitz Data Nascimento:
13/12/1956 Passaporte: 488584646 País: EUA;

Processo: 47039012271202177 Requerente: OSM DO BRASIL GERENCIAMENTO
DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: até 21/11/2021 Imigrante: DANIEL MARK
GLENDINNING Data Nascimento: 28/11/1987 Passaporte: 535007112 País: GRÃ
BRETANHA;

Processo: 47039012338202173 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 09/02/2022 Imigrante: EDWIN ROMERO LUBIGAN Data Nascimento:
23/06/1977 Passaporte: P7076179B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012341202197 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 24/06/2023 Imigrante: JUAN VICTOR SIMON GOMEZ VASQUEZ Data
Nascimento: 02/04/1989 Passaporte: 084258995 País: VENEZUELA;

Processo: 47039012342202131 Requerente: SPECTRUM GEO DO BRASIL
SERVICOS GEOFISICOS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: YANBIN XU Data Nascimento:
30/06/1987 Passaporte: PE2093473 País: CHINA;

Processo: 47039012343202186 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 24/06/2023 Imigrante: JESUS ALEJANDRO GIL MANZANARES Data
Nascimento: 05/10/1990 Passaporte: 068661968 País: VENEZUELA;

Processo: 47039012344202121 Requerente: BETA LULA CENTRAL OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Srebren Ibrahimpasic Data Nascimento:
13/03/1975 Passaporte: 204982105 País: CROÁCIA;

Processo: 47039012345202175 Requerente: AET BRASIL SERVICOS MARITIMOS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ALEX SINAON ROBOSA Data Nascimento: 04/12/1972
Passaporte: P9728757A País: FILIPINAS;

Processo: 47039012500202153 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 31/12/2022 Imigrante: Nicolae Alexandru Baciu Data Nascimento:
09/10/1983 Passaporte: 060026892 País: ROMÊNIA;

Processo: 47039012503202197 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 30/09/2022 Imigrante: CATALIN MOCANU Data Nascimento:
09/01/1985 Passaporte: 057851022 País: ROMÊNIA;

Processo: 47039012507202175 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/10/2022 Imigrante: ALEXEY NOVIKOV Data Nascimento:
29/10/1985 Passaporte: 72 8467168 País: RÚSSIA;

Processo: 47039012508202110 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 27/10/2022 Imigrante: ARTUR SIMONYAN Data Nascimento:
20/12/1972 Passaporte: 18AF79837 País: GEÓRGIA;

Processo: 47039012512202188 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 30/09/2022 Imigrante: CATALIN-MARIUS POTINTEU Data
Nascimento: 21/03/1972 Passaporte: 057595067 País: ROMÊNIA;

Processo: 47039012514202177 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 13/07/2023 Imigrante: Oliver Noble Ayalin Bayombong Data Nascimento:
03/12/1992 Passaporte: P5657251B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012517202119 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ARTHUR BERNARD O´LEARY Data Nascimento:
30/06/1968 Passaporte: LT3734135 País: IRLANDA Imigrante: Dmytro Trots Data
Nascimento: 03/07/1990 Passaporte: FS646747 País: UCRÂNIA Imigrante: Yevgen
Vakulenko Data Nascimento: 20/01/1987 Passaporte: FJ323107 País: UCRÂNIA;

Processo: 47039012537202181 Requerente: SDC DO BRASIL - SERVICOS
MARITIMOS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Shuilin Fei Data Nascimento: 22/05/1983
Passaporte: EJ4398688 País: CHINA;

Processo: 47039012543202139 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 01/05/2023 Imigrante: Cody A Rokohl Data Nascimento: 07/05/1979
Passaporte: 488153932 País: EUA Imigrante: Jason LLoyd Carson Data Nascimento:
03/08/1979 Passaporte: 591999402 País: EUA Imigrante: Kevin Gerald David Coombs Data
Nascimento: 05/09/1968 Passaporte: HK634350 País: CANADÁ;

Processo: 47039013255202100 Requerente: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 01/05/2023 Imigrante: Edward Paul Cooper III Data Nascimento:
09/02/1970 Passaporte: 563793685 País: EUA Imigrante: Jimmie Poindexter JR Data
Nascimento: 25/03/1957 Passaporte: 536395063 País: EUA Imigrante: Loyd Dwayne Dennis
Data Nascimento: 20/07/1971 Passaporte: 507011859 País: EUA;

Processo: 47039012566202143 Requerente: RIO NAVEGACAO E SERVICOS
MARITIMOS LTDA Prazo: até 10/03/2022 Imigrante: GEORGE DABBAY QUIENES Data
Nascimento: 19/11/1976 Passaporte: P5605495B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012573202145 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: REYNALDO MULLE SANTILLAN Data Nascimento:
08/05/1975 Passaporte: P3616275B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012578202178 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ARTUR STEFAN BARCZEWSKI Data Nascimento:
22/06/1967 Passaporte: EH 7690069 País: POLÔNIA;

Processo: 47039012580202147 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: RADOMIR MARCIN HRENCZUK Data Nascimento:
08/05/1978 Passaporte: EH 6520420 País: POLÔNIA;

Processo: 47039012593202116 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 09/07/2022 Imigrante: Blifel Jr Ande Tumabini Data Nascimento:
02/04/1997 Passaporte: P6668736B País: FILIPINAS Imigrante: Elzon Tobia Peralta Data
Nascimento: 24/01/1990 Passaporte: P3510207A País: FILIPINAS Imigrante: Glen Quinery
Balmes Data Nascimento: 14/02/1990 Passaporte: P3363452A País: FILIPINAS Imigrante:
Marlouis Erocido Guilalas Data Nascimento: 15/05/1992 Passaporte: P8045819A País:
FILIPINAS;

Processo: 47039012591202127 Requerente: OSM DO BRASIL GERENCIAMENTO
DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: até 24/11/2021 Imigrante: JACQUELINE
MASTELING Data Nascimento: 07/04/1989 Passaporte: NVD36C448 País: HOLANDA ;

Processo: 47039012594202161 Requerente: OSM DO BRASIL GERENCIAMENTO
DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: até 24/11/2021 Imigrante: LAURENS ALEXANDER
LOHOFF Data Nascimento: 26/06/1993 Passaporte: NUB9KLBP8 País: HOLANDA;

Processo: 47039012604202168 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 09/07/2022 Imigrante: Eric Herrera Arzaga Data Nascimento: 04/11/1985
Passaporte: P6691560B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012605202111 Requerente: SEADRILL SERVICOS DE PETROLEO
LTDA Prazo: até 10/04/2023 Imigrante: Christopher Glen Flowers Data Nascimento:
18/01/1974 Passaporte: 660905100 País: EUA;

Processo: 47039012606202157 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 09/07/2022 Imigrante: Jansen Faelden Uy Data Nascimento: 19/05/1993
Passaporte: P6804651A País: FILIPINAS;

Processo: 47039012609202191 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 09/07/2022 Imigrante: Jerson Jacinto Ubay Data Nascimento: 28/06/1981
Passaporte: P6298864A País: FILIPINAS;

Processo: 47039012611202160 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 09/07/2022 Imigrante: Jonathan Teruel Miranda Data Nascimento:
30/08/1968 Passaporte: P4234354A País: FILIPINAS;

Processo: 47039012630202196 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 09/07/2022 Imigrante: Julius Balajadia Guevarra Data Nascimento:
16/08/1992 Passaporte: P4815066A País: FILIPINAS;

Processo: 47039012631202131 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 09/07/2022 Imigrante: Reynaldo Abelida Del Rosario Data Nascimento:
28/11/1966 Passaporte: P5952276A País: FILIPINAS;

Processo: 47039012667202114 Requerente: CGG DO BRASIL PARTICIPACOES
LTDA Prazo: até 30/11/2022 Imigrante: James Michael Mayne Data Nascimento:
23/05/1967 Passaporte: 542151244 País: GRÃ BRETANHA;

Processo: 47039012681202118 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: FRANCESCO SANTONE Data Nascimento:
22/07/1990 Passaporte: YA7260860 País: VENEZUELA;

Processo: 47039012696202186 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: ALESSANDRO CAULI Data Nascimento:
15/10/1980 Passaporte: YA3167592 País: ITÁLIA;

Processo: 47039012699202110 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 19/02/2022 Imigrante: DMYTRO PETROV Data Nascimento:
22/05/1991 Passaporte: FP645042 País: UCRÂNIA;

Processo: 47039012702202103 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ANDRII FLOMIN Data Nascimento: 16/04/1991
Passaporte: FN022237 País: UCRÂNIA;

Processo: 47039012710202141 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 09/07/2022 Imigrante: Rigel Repatacodo Acosta Data Nascimento:
26/07/1983 Passaporte: P5915258B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012722202176 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ELLIOT CHRISTOPHER BRAZ DSOUZA Data
Nascimento: 02/02/1990 Passaporte: Z5153638 País: ÍNDIA;

Processo: 47039012723202111 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 09/02/2022 Imigrante: MALKHAZ DEKANADZE Data Nascimento:
23/01/1986 Passaporte: 16AA56638 País: GEÓRGIA;

Processo: 47039012724202165 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 24/06/2023 Imigrante: MIGUEL RAFAEL ATACHO GUTIERREZ Data
Nascimento: 25/10/1974 Passaporte: 140509948 País: VENEZUELA;

Processo: 47039012725202118 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: ARSENII ALEKSIEIEV Data Nascimento:
24/12/1995 Passaporte: FH632011 País: UCRÂNIA;

Processo: 47039012748202114 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 07/08/2022 Imigrante: Christian Alexandru Chesca Data Nascimento:
16/10/1985 Passaporte: 058101683 País: ROMÊNIA;

Processo: 47039012749202169 Requerente: SHEARWATER GEOSERVICES DO
BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Ricardo Morales Vesga Data Nascimento:
20/10/1983 Passaporte: PE072340 País: COLÔMBIA;

Processo: 47039012769202130 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: SERGIY SKOBELYEV Data Nascimento: 21/01/1971
Passaporte: GA354894 País: UCRÂNIA;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021081000039

39

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039012771202117 Requerente: TOTALENERGIES EP BRASIL LTDA.
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Emmanuel Luciane Didier Claude Tournier Data Nascimento:
20/06/1980 Passaporte: 17FV23248 País: FRANÇA;

Processo: 47039012770202164 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 29/11/2021 Imigrante: ALEXANDR PETROV Data Nascimento:
15/07/1979 Passaporte: 75 7709819 País: RÚSSIA;

Processo: 47039012773202106 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 05/11/2021 Imigrante: Eduardo Amirante Data Nascimento:
08/08/1983 Passaporte: YA9560043 País: ITÁLIA;

Processo: 47039012775202197 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 05/11/2021 Imigrante: MASSIMILIANO CARANNANTE Data
Nascimento: 28/09/1990 Passaporte: YB7326404 País: ITÁLIA;

Processo: 47039012776202131 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 18/01/2022 Imigrante: JOMMEL LAUNIO VILLAMOR Data
Nascimento: 25/02/1978 Passaporte: P6200413A País: FILIPINAS;

Processo: 47039012777202186 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 05/11/2021 Imigrante: Michele De Gaetano Data Nascimento:
22/11/1971 Passaporte: YA7048050 País: ITÁLIA;

Processo: 47039012781202144 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: MANUEL III OCHEA BASA Data Nascimento:
02/07/1991 Passaporte: P5440825B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012782202199 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 14/12/2021 Imigrante: VASILY KUCHERENKO Data Nascimento:
22/10/1983 Passaporte: 76 2172711 País: RÚSSIA;

Processo: 47039012790202135 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: ADRIAN ESBLACA CAMACHO Data
Nascimento: 21/10/1987 Passaporte: P6852640B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012794202113 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 13/02/2022 Imigrante: DUSTIN APOLINAR BANGAN JOSEPH Data
Nascimento: 23/07/1992 Passaporte: P3697330B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012796202111 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 16/11/2021 Imigrante: MIKHAIL NATALENKO Data Nascimento:
20/05/1979 Passaporte: 76 3895112 País: RÚSSIA;

Processo: 47039012967202101 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 16/05/2022 Imigrante: Luis Manuel Ré Ferreira Correia Data Nascimento:
09/01/1969 Passaporte: C8074878 País: PORTUGAL;

Processo: 47039012971202161 Requerente: SUBSEA7 DO BRASIL SERVICOS
LTDA Prazo: até 16/05/2022 Imigrante: ARTUR BOGDAN CZEKIEN Data Nascimento:
11/06/1973 Passaporte: EJ 6399545 País: POLÔNIA;

Processo: 47039012981202105 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 09/07/2022 Imigrante: Jupiter Desierto Desquitado Data Nascimento:
27/06/1972 Passaporte: P3518634A País: FILIPINAS;

Processo: 47039012982202141 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: ARIES LABIAN TAÑEGA Data Nascimento:
06/10/1993 Passaporte: P5207768B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012987202174 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 09/07/2022 Imigrante: Jan Irvin Senecio Castillo Data Nascimento:
22/10/1985 Passaporte: P4803592B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012984202131 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 13/02/2022 Imigrante: IAN MARK BALANSAG CATUBIG Data
Nascimento: 29/09/1994 Passaporte: P0479104B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012986202120 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 13/02/2022 Imigrante: EDUARDO JR DAYGAM MEDALLA Data
Nascimento: 25/11/1992 Passaporte: P4604989B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012990202198 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 26/09/2022 Imigrante: CATELLO DI COSTANZO Data Nascimento:
06/10/1961 Passaporte: YA8833540 País: ITÁLIA;

Processo: 47039012991202132 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JOEL NAQUILA LIBARDO Data Nascimento:
10/07/1976 Passaporte: P6345707B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012992202187 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: ARNULFO UBONGEN SUERO Data Nascimento:
28/07/1977 Passaporte: P6731173B País: FILIPINAS;

Processo: 47039013005202161 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 02/07/2022 Imigrante: VLADISLAV DIMITROV STEFANOV Data
Nascimento: 10/05/1974 Passaporte: 385012691 País: BULGÁRIA;

Processo: 47039013014202152 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 13/02/2022 Imigrante: LOMELO FIEL RUBIO Data Nascimento:
24/09/1978 Passaporte: P8434257A País: FILIPINAS;

Processo: 47039013073202121 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 09/07/2022 Imigrante: Sergey Shabanov Data Nascimento: 03/07/1985
Passaporte: 752847929 País: RÚSSIA;

Processo: 47039013075202110 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: KEN ANGELO TIMBAL ATAY Data Nascimento:
28/02/1998 Passaporte: P5264299B País: FILIPINAS;

Processo: 47039013078202153 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 22/06/2023 Imigrante: NIKOLAJS BERZINS Data Nascimento:
20/02/1988 Passaporte: LV4429707 País: LETÔNIA;

Processo: 47039013077202117 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: VASILEIOS KOKALIS Data Nascimento: 28/05/1986
Passaporte: AT0922325 País: GRÉCIA;

Processo: 47039013082202111 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 22/06/2023 Imigrante: DANIELS KALNETIS Data Nascimento:
27/04/1994 Passaporte: LV5944026 País: LETÔNIA;

Processo: 47039013081202177 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 05/11/2021 Imigrante: GERARDO JR. HAIM OLPOC Data Nascimento:
20/09/1963 Passaporte: P5207240A País: FILIPINAS;

Processo: 47039013086202108 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 07/03/2023 Imigrante: VLADIMIR SHUGALO Data Nascimento:
12/10/1964 Passaporte: 55 0214162 País: RÚSSIA;

Processo: 47039013090202168 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 09/07/2022 Imigrante: Tristan Paul de La Cruz Cabaluna Data Nascimento:
10/07/1985 Passaporte: P0488871B País: FILIPINAS; e

Processo: 47039013088202199 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 22/06/2023 Imigrante: RINALDS JANKEVICS Data Nascimento:
20/07/1987 Passaporte: LV6284554 País: LETÔNIA.

. Residência Prévia - RN 07 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039012964202160 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Mael Roger Raymond Le Quay Data Nascimento: 06/11/1980 Passaporte:
19DH01394 País: FRANÇA.

. Residência Prévia - RN 19 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039011789202193 Requerente: MOSAIC FERTILIZANTES DO BRASIL
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Nancy Ella Case Data Nascimento: 24/04/1977 Passaporte:
GA882251 País: CANADÁ; e

Processo: 47039011799202129 Requerente: ASJA BRASIL SERVICOS PARA O
MEIO AMBIENTE LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: PAOLO PAGLIAZZO Data Nascimento:
11/03/1983 Passaporte: YB1316791 País: ITÁLIA.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições, deferiu
os seguintes pedidos de autorização de residência (imigrantes que já se encontram em
território nacional), ressaltando que os respectivos registros, decorrentes de renovação ou
alteração para prazo indeterminado ou situações correlatas, deverão observar as instruções
de atendimento da Polícia Federal:

. Residência - RN 02 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039011981202180 Requerente: ASSOCIACAO ESCOLAR E
BENEFICENTE CORCOVADO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Yelena Larissa Turski Data
Nascimento: 07/06/1984 Passaporte: C7P0FKPVL País: ALEMANHA Mãe: Ursula Gabriela
Rutow Turski Pai: Manfred Turski;

Processo: 47039012060202134 Requerente: TEDERIC MACHINERY BRASIL
COMERCIO DE MAQUINAS LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: GUOJUN WANG Data
Nascimento: 07/04/1986 Passaporte: EB1113537 País: CHINA Mãe: YULAN FAN Pai:
SHUANGCAI WANG;

Processo: 47039012073202111 Requerente: S. M. Q. COMERCIO DE PRESENTES
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: XIUFANG SHI Data Nascimento: 08/02/1978 Passaporte:
EJ3644617 País: CHINA Mãe: MEIRONG LIN Pai: JINPING SHI;

Processo: 47039012082202102 Requerente: LIFENG CHEN Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: ZHONGJIE DENG Data Nascimento: 08/10/1987 Passaporte: E61392108 País:
CHINA Mãe: YUYING FENG Pai: QIZHEN DENG;

Processo: 47039012376202126 Requerente: JIU LONG COMERCIAL
IMPORTADORA E EXPORTADORA DE PRESENTES LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: WENFU
LIN Data Nascimento: 06/07/1987 Passaporte: EF6604380 País: CHINA Mãe: YAYUN LIN Pai:
BAYUE LIN;

Processo: 47039012418202129 Requerente: COZINHA INDIANA RESTAURANTE
LTDA Prazo: 2 Mês(es) Imigrante: NABIN ARYAL Data Nascimento: 12/09/1995 Passaporte:
07758538 País: NEPAL Mãe: Nirjala Aryal Pai: Laxman Aryal;

Processo: 47039012505202186 Requerente: MAJESTY AMERICA DO SUL
EMBALAGENS LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MEI YANG Data Nascimento: 15/03/1991
Passaporte: G60235001 País: CHINA Mãe: MULAN CUI Pai: JIANDONG YANG; e

Processo: 47039012708202172 Requerente: FUNDACAO VISCONDE DE PORTO
SEGURO Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: NADINE SCHWÄBE Data Nascimento: 30/03/1978
Passaporte: C1CHV75T4 País: ALEMANHA Mãe: Benita Charlotte Zingel Pai: Joachim
Gerhard Zingel.

. Residência - RN 03 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 3º)

Processo: 47039012092202130 Requerente: TEMOINSA DO BRASIL LTDA Prazo:
185 Dia(s) Imigrante: WEISEN LIU Data Nascimento: 25/12/1993 Passaporte: PE2093978
País: CHINA Imigrante: WENLIANG LI Data Nascimento: 25/08/1996 Passaporte: PE2093983
País: CHINA Imigrante: XIAOMIN LIANG Data Nascimento: 24/04/1987 Passaporte:
PE2093982 País: CHINA; e

Processo: 47039013207202111 Requerente: NEXA RECURSOS MINERAIS S.A.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: MOISES ARTURO SALAZAR LAVADO Data Nascimento:
06/10/1977 Passaporte: 116787992 País: PERU.

. Residência - RN 06 - Resolução Normativa, de 08/12/2017

Processo: 47039010423202105 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: LARRY MALABO NAVARRO Data Nascimento:
19/04/1964 Passaporte: P4793540B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012437202155 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 01/07/2022 Imigrante: ROMEO CATUBIG FLORES Data Nascimento:
28/09/1961 Passaporte: P2484315B País: FILIPINAS;

Processo: 47039012445202100 Requerente: AET BRASIL SERVICOS MARITIMOS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: OLEKSANDR IVANOV Data Nascimento: 18/05/1999
Passaporte: FG077194 País: UCRÂNIA;

Processo: 47039012598202149 Requerente: AET BRASIL SERVICOS MARITIMOS
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Jovanni Bajarias Enriquez Data Nascimento: 14/02/1983
Passaporte: P5030593B País: FILIPINAS; e

Processo: 47039013351202140 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 17/10/2021 Imigrante: ALEXEY YASHIN Data Nascimento:
21/01/1970 Passaporte: 76 2771957 País: RÚSSIA.

. Residência - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 6º)

Processo: 47039012103202181 Requerente: SHURE LATIN AMERICA COMERCIO,
DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E SERVICOS DE PRODUTOS AUDIO-ELETRONICOS LTDA. Prazo:
Indeterminado Imigrante: JOSE ANTONIO RIVAS Data Nascimento: 26/04/1969 Passaporte:
566181871 País: EUA.

. Residência - RN 11 - Resolução Normativa, de 08/12/2017 (Artigo 6º c/c 2º, Inciso I)

Processo: 47039011231202116 Requerente: R-BIOPHARM BRASIL COMERCIO DE
PRODUTOS PARA ANALISE DE ALIMENTOS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Hannes
Dreher Data Nascimento: 02/09/1980 Passaporte: C5KPMXPWF País: ALEMANHA;

Processo: 47039012802202121 Requerente: BANCO CETELEM S.A. Prazo:
Indeterminado Imigrante: JEAN-CHRISTOPHE PIERRE FRANÇOIS COQUILLAUD Data
Nascimento: 24/10/1977 Passaporte: 19FH24147 País: FRANÇA; e

Processo: 47039012941202155 Requerente: MOBIS BRASIL FABRICACAO DE
AUTO PECAS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: SANG YEOL BAE Data Nascimento:
01/12/1974 Passaporte: M02141820 País: CORÉIA DO SUL.

. Residência - RN 13 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039012056202176 Requerente: BOVA ENGLISH ESCOLA DE
IDIOMAS LTDA Prazo: Indeterminado, condicionado a continuidade da residência à
comprovação da realização do plano de investimento ou de negócios, Imigrante: STEVEN D
BOVA Data Nascimento: 28/09/1980 Passaporte: 538245726 País: EUA.

. Residência - RN 14 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039011692202181 Instituição: DIOCESE DE VIANA Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: Maria de Lurdes de Melo Mendes Data Nascimento: 26/04/1964 Passaporte:
CA495569 País: PORTUGAL;

Processo: 47039012275202155 Instituição: ASSOCIACAO DAS IRMAS
MISSIONARIAS DO ESPIRITO SANTO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: LAVÍNIA HELENA DE
OLIVEIRA BORGES Data Nascimento: 20/11/1991 Passaporte: J531424 País: CABO VERDE;

Processo: 47039012324202150 Instituição: PRIMEIRA IGREJA BATISTA DE
SANTOS Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ADAM JAMES KOESTER Data Nascimento: 14/03/1982
Passaporte: 599624752 País: EUA;

Processo: 47039012837202161 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGRE JA
DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Logan Aaron
Stephens Data Nascimento: 08/04/2001 Passaporte: 596199683 País: EUA;

Processo: 47039013331202179 Instituição: IGREJA EVANGELICA MISSOES
SHALOM - MINISTERIO DE OURO VERDE/SP Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Mario Emídio Panzo
Adauta Data Nascimento: 04/03/1977 Passaporte: N2402377 País: ANGOLA;

Processo: 47039013399202158 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA ARAUTOS
DO EVANGELHO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Fernando Joaquim Costa Mesquita Data
Nascimento: 08/10/2001 Passaporte: CA362630 País: PORTUGAL; e

Processo: 47039013413202113 Instituição: ASSOCIACAO BRASILEIRA D'A IGRE JA
DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JADEN
MADISON FLAKE Data Nascimento: 18/07/2000 Passaporte: 647551384 País: EUA.

. Residência - RN 19 - Resolução Normativa, de 22/12/2017

Processo: 47039011421202125 Requerente: SHPS TECNOLOGIA E SERVICOS
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: APIWAT NARKHAN Data Nascimento: 16/02/1997
Passaporte: AC2246093 País: TAILÂNDIA; e

Processo: 47039011784202161 Requerente: SHPS TECNOLOGIA E SERVICOS
LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: LAVINRUSH NAIDU VIJAYA KUMAR Data Nascimento:
20/11/1991 Passaporte: A54701845 País: MALÁSIA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021081000040

40

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 02/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039008550202136 Requerente: FRANCISCO ANTONIO RIOS CORRAL
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Arlen Samael Chavarria Castro Data Nascimento: 23/07/1994
Passaporte: C02138986 País: NICARÁGUA Mãe: ALBA ROSA CASTRO MARTINEZ Pai: JUAN
BAUTISTA CHAVARRIA MORALES; e

Processo: 47039012498202112 Requerente: ACTYON BRASIL CONSTRUCAO
LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: ALDO JAVIER NUNEZ GARCIA Data Nascimento: 10/08/1986
Passaporte: G29539885 País: MÉXICO Mãe: GABRIELA GARCIA PEREZ Pai: JUAN DANIEL
NUNEZ SANCHEZ.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 03/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039012115202114 Requerente: BRASIL SERVICOS DE CONTENCAO
DE VAZAMENTO DE PETROLEO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Kenneth Rodger Mc
Spadon Data Nascimento: 07/11/1969 Passaporte: 591343748 País: EUA Mãe: Connie
Patricia McSpadon Pai: Rodger Dale McSpadon;

Processo: 47039012116202151 Requerente: BRASIL SERVICOS DE CONTENCAO
DE VAZAMENTO DE PETROLEO LTDA. Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: Michael Gregory Copelin
Data Nascimento: 27/08/1974 Passaporte: 531254194 País: EUA Mãe: Susan Marie Copelin
Pai: Clyde Leroy Copelin;

Processo: 47039013338202191 Requerente: CAMERON TECNOLOGIA DE
CONTROLE DE FLUXO LTDA Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: KRZYSZTOF MARIAN BYCZKOWSKI
Data Nascimento: 18/11/1982 Passaporte: EK5841132 País: POLÔNIA Mãe: ELEONORA
ZENOBIA BYCZKOWSKA Pai: ALEKSANDER BYCZKOWSKI;

Processo: 47039013383202145 Requerente: HALLIBURTON PRODUTOS LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: TYLER RUSSEL MILFORD Data Nascimento: 21/06/1984
Passaporte: GL631464 País: CANADÁ Mãe: Kelly Maureen Milford Pai: Russel Lloyd Milford;
e

Processo: 47039013388202178 Requerente: HALLIBURTON PRODUTOS LTDA.
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: SAMSON GARFIELD CREWE Data Nascimento: 20/01/1981
Passaporte: GI542030 País: CANADÁ Mãe: DIANE TUFF Pai: PERCY CREWE.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 04/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039013302202115 Requerente: EMBRAER S.A. Prazo: 1 Ano(s)
Imigrante: INGER KATARINA DACKEMYR Data Nascimento: 23/06/1962 Passaporte:
93838464 País: SUÉCIA Mãe: VIVAN ASTA LINNÉA DACKEMYR Pai: KURT TAGE PAUL
DAC K E M Y R .

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 06/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039011700202199 Requerente: HELIX DO BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 12/12/2021 Imigrante: Jan Mikael Garvik Data Nascimento:
29/07/1966 Passaporte: 92814283 País: SUÉCIA Mãe: Lilly Garvik Pai: Erling Garvik;

Processo: 47039011859202111 Requerente: BASSDRILL BRASIL SERVICOS DE
PETROLEO LTDA Prazo: até 31/08/2021 Imigrante: LAYNE JACY LANDRY Data Nascimento:
24/08/1980 Passaporte: 505898852 País: EUA Mãe: Margaret Louise Gillard Pai: Larry
James Landry SR.;

Processo: 47039011943202127 Requerente: VENTURA PETROLEO S.A. Prazo: até
31/07/2022 Imigrante: Aleksandrs Grigorjevs Data Nascimento: 15/01/1971 Passaporte:
LV4681481 País: LETÔNIA Mãe: Evgeija Dralova Pai: Konstantins Grigorjevs;

Processo: 47039011995202101 Requerente: VENTURA PETROLEO S.A. Prazo: até
31/07/2022 Imigrante: Fraser Wishart Mills Data Nascimento: 12/01/1954 Passaporte:
560782504 País: GRÃ BRETANHA Mãe: Christina Mills Pai: Fraser Mills;

Processo: 47039011996202148 Requerente: VENTURA PETROLEO S.A. Prazo: até
31/07/2022 Imigrante: Jason Lee Ebing Data Nascimento: 07/08/1984 Passaporte:
M00167404 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL Mãe: Bernice Ebing Pai: Stephen Ebing;

Processo: 47039011998202137 Requerente: VENTURA PETROLEO S.A. Prazo: até
31/07/2022 Imigrante: Kamil Adam Wisniewski Data Nascimento: 09/12/1984 Passaporte:
ET9018746 País: POLÔNIA Mãe: Teresa Wisniewska Pai: Stanislaw Wisniewski;

Processo: 47039012000202111 Requerente: VENTURA PETROLEO S.A. Prazo: até
31/07/2022 Imigrante: Kazimierz Chrobak Data Nascimento: 24/02/1971 Passaporte:
EH0399523 País: POLÔNIA Mãe: Maria Chrobak Pai: Ludwik Chrobak;

Processo: 47039012001202166 Requerente: VENTURA PETROLEO S.A. Prazo: até
31/07/2022 Imigrante: Kenneth Christian Pretorius Data Nascimento: 19/02/1982
Passaporte: M00069718 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL Mãe: Cecilia Nolette Pretorius
Pai: Pieter Pretorius;

Processo: 47039012003202155 Requerente: VENTURA PETROLEO S.A. Prazo: até
31/07/2022 Imigrante: Kerrin Leigh Knowler Data Nascimento: 01/02/1969 Passaporte:
M00061765 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL Mãe: Nancy Muriel Knowler Pai: Charles
Gordon Knowler;

Processo: 47039012052202198 Requerente: BETA LULA CENTRAL OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Thinus Gerhard Trentelman Data Nascimento:
31/05/1971 Passaporte: M00271188 País: REPÚBLICA DA ÁFRICA DO SUL Mãe: Marie
Dorathea Deysel Pai: Frederik Trentelman;

Processo: 47039012053202132 Requerente: ALFA LULA ALTO OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Christopher Hayton Data Nascimento:
27/11/1962 Passaporte: 551808711 País: GRÃ BRETANHA Mãe: Doreen Elsie Hayton Pai:
George Hayton;

Processo: 47039012075202101 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 09/07/2022 Imigrante: Torstein Aasmund Huse Data Nascimento:
05/05/1970 Passaporte: 32890717 País: NORUEGA Mãe: Anna Arnolda Roervik Pai: Olav
Huse;

Processo: 47039012123202152 Requerente: BETA LULA CENTRAL OPERACOES
MARITIMAS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Giancarlo Perrone Data Nascimento:
06/07/1958 Passaporte: YB6930966 País: ITÁLIA Mãe: Carmela Chetta Pai: Luigi Perrone;

Processo: 47039012182202121 Requerente: KNOT MANAGEMENT DO BRASIL
LTDA Prazo: até 01/05/2022 Imigrante: John Paul Agapito Torreno Data Nascimento:
16/08/1993 Passaporte: P2231461B País: FILIPINAS Mãe: Francisca Legaspi Agapito Pai:
Federico Garcia Deloyola;

Processo: 47039012183202175 Requerente: OOG-TKP PRODUCAO DE PETROLEO
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Arkadiusz Front Data Nascimento: 31/03/1973 Passaporte:
EN7875062 País: POLÔNIA Mãe: Jadwiga Maria Front Pai: Leszek Front;

Processo: 47039012185202164 Requerente: OOG-TKP PRODUCAO DE PETROLEO
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Krzysztof Komarnicki Data Nascimento: 31/07/1978
Passaporte: EL9749275 País: POLÔNIA Mãe: Krystyna Komarnicka Pai: Jan Edward
Ko m a r n i c k i ;

Processo: 47039012188202106 Requerente: OOG-TKP PRODUCAO DE PETROLEO
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Maciej Marcin Nawrocki Data Nascimento: 11/04/1979
Passaporte: EH8343209 País: POLÔNIA Mãe: Krystyna Nawrocka Pai: Krzystof Marek
Nawrocki;

Processo: 47039012452202101 Requerente: OPERACOES MARITIMAS EM MAR
PROFUNDO BRASILEIRO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Dinesh Khanolkar Data
Nascimento: 06/12/1970 Passaporte: Z2445758 País: ÍNDIA Mãe: Kalpana Khanolkar Pai:
Ramesh Khanolkar;

Processo: 47039013034202123 Requerente: OSM DO BRASIL GERENCIAMENTO
DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: até 15/09/2021 Imigrante: RYAN ALEXANDER
STEWART FLEMING Data Nascimento: 30/09/1997 Passaporte: 553595267 País: GRÃ
BRETANHA Mãe: KAREN STEPHEN Pai: CRAIG STEPHEN;

Processo: 47039013036202112 Requerente: OSM DO BRASIL GERENCIAMENTO
DE OPERACOES MARITIMAS LTDA Prazo: até 15/09/2021 Imigrante: ALEX CHRISTIAAN SPIES
Data Nascimento: 02/07/1982 Passaporte: BJC8H3FL4 País: HOLANDA Mãe: ANNA MARIA
THEODORA BUURSEN Pai: LUDOVICUS PETRUS HENDRICUS SPIES;

Processo: 47039013047202101 Requerente: TRANSOCEAN BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Brian Garrett Davis Data Nascimento: 29/09/1977 Passaporte: HM298260
País: CANADÁ Mãe: Catherine Maclellan Pai: Davis Garrett;

Processo: 47039013063202195 Requerente: OOG-TKP PRODUCAO DE PETROLEO
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Pawel Czerniak Data Nascimento: 22/08/1987 Passaporte:
EK7641325 País: POLÔNIA Mãe: Barbara Piwowarczyk Pai: Andrzej Czerniak; e

Processo: 47039013065202184 Requerente: OOGTK LIBRA PRODUCAO DE
PETROLEO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Graham Speirs Data Nascimento: 29/10/1975
Passaporte: 519972024 País: GRÃ BRETANHA Mãe: Maureen Speirs Pai: Woodford Lauder
Speirs.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 07/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039012995202111 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Sébastien, Pierre, Charles JACQUIN Data Nascimento: 29/05/1982
Passaporte: 16AP77630 País: FRANÇA Mãe: Chantal Jeanne Juliette Fernande Buhot Pai:
Pierre Albert Jacquin;

Processo: 47039012999202107 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Paul Arnaud Pierre Fosse Data Nascimento: 29/10/1964 Passaporte:
12AT96569 País: FRANÇA Mãe: Louisette Lucie Henriette Debraine Pai: Pierre Armand
Achille Fosse;

Processo: 47039013003202172 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Brice, Tihai, Richard, Emmanuel CHANTARA Data Nascimento:
17/10/1990 Passaporte: 13AI16383 País: FRANÇA Mãe: Sabine Monique Yvette Seguillon
Pai: Singchai CHANTARA;

Processo: 47039013010202174 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Jonathan Erwan Garidel Data Nascimento: 21/03/1989 Passaporte:
13BH19484 País: FRANÇA Mãe: Jocelyne GARIDEL Pai: Didier GARIDEL;

Processo: 47039013206202169 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Tristan, Marie, Morgann CHAURIS Data Nascimento: 17/05/1986
Passaporte: 16AF63692 País: FRANÇA Mãe: Annie CHAURIS Pai: Christian François Marie
Alphonse CHAURIS;

Processo: 47039013209202101 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: CORINNE MARTINEZ ALZIR Data Nascimento: 15/11/1980 Passaporte:
15CF01618 País: FRANÇA Mãe: YVONNE SYLVIANE MENGUY Pai: ANDRÉ JEAN-LUC ALZIR;

Processo: 47039013210202127 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: CYRIL GUY QUERAN Data Nascimento: 10/05/1973 Passaporte:
12CK27822 País: FRANÇA Mãe: COLLET QUERAN Pai: CHRISTIAN QUERAN; e

Processo: 47039013212202116 Requerente: COMANDO DA MARINHA Prazo: 2
Ano(s) Imigrante: Corentin Victor Meriadec JARNOUX Data Nascimento: 30/08/1897
Passaporte: 15DA19723 País: FRANÇA Mãe: Martine Gilberte Marie Le Biller Pai: André
Remy Victor Marie JARNOUX.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 14/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039011926202190 Instituição: INSTITUTO MISSOES CONSOLATA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JOSEPH CHEGE MBARIRE Data Nascimento: 21/01/1986
Passaporte: AK0131199 País: QUÊNIA Mãe: ALICE WAMBUI KARIUKI Pai: FRANCIS M BA R I R E
M AC H A R I A ;

Processo: 47039012385202117 Instituição: INSTITUTO MISSOES CONSOLATA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: James Wahome Irungu Data Nascimento: 27/07/1987
Passaporte: AK0286660 País: QUÊNIA Mãe: Mary Wanjiku Nderitu Pai: Samuel Wahome
Irungu; e

Processo: 47039012836202116 Instituição: MITRA ARQUIEPISCOPAL DO RIO DE
JANEIRO Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: JADWIGA RENATA KUTA Data Nascimento: 09/08/1979
Passaporte: EE1476354 País: POLÔNIA Mãe: Irina Lis Pai: Stanslaw Kuta.

. Residência - RN 30 - RENOVAÇÃO DE RESIDÊNCIA (RN 17/2017) - Resolução Normativa,
de 12/06/2018

Processo: 47039012274202119 Requerente: Xiaoxiao Li Prazo: 2 Ano(s)
Imigrante: Xiaoxiao Li Data Nascimento: 10/06/1985 Passaporte: SE0346757 País: CHINA
Mãe: Fang Chen Pai: Jing Li.

. Residência - RN 30 - ALTERAÇÃO DE PRAZO (RN 02/2017) - Resolução Normativa, de
12/06/2018

Processo: 47039011272202102 Requerente: INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO
Prazo: Indeterminado Imigrante: Bassiro Só Data Nascimento: 29/07/1978 Passaporte:
C00183611 País: GUINÉ BISSAU Mãe: Romato Balde Pai: Alberto Mussa Só;

Processo: 47039011354202149 Requerente: ESCOLA BRITANICA DE BRASILIA
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: James Edward Joyce Data Nascimento: 15/04/1988
Passaporte: 519875923 País: GRÃ BRETANHA Mãe: Pamela Anne Joyce Pai: Simon Arthur
Joyce;

Processo: 47039011545202119 Requerente: POWERCHINA BRASIL
CONSTRUTORA LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: DEYIN WU Data Nascimento:
06/09/1987 Passaporte: PE1403698 País: CHINA Mãe: Li Jingyun Pai: Wu Guichen;

Processo: 47039012006202199 Requerente: FIRMENICH & CIA. LTDA. Prazo:
Indeterminado Imigrante: MIGUEL ANGEL TORRES ARREDONDO Data Nascimento:
08/06/1985 Passaporte: G32485988 País: MÉXICO Mãe: MA SOLEDAD ARREDONDO
MEDINA Pai: J JESUS TORRES HUANTE;

Processo: 47039012018202113 Requerente: ZTE DO BRASIL, INDUSTRIA,
COMERCIO, SERVICOS E PARTICIPACOES LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: GUANGYUE
GUO Data Nascimento: 04/08/1985 Passaporte: EF4954804 País: CHINA Mãe: RUNMEI
YANG Pai: XINGZHONG GUO;

Processo: 47039012083202149 Requerente: COMMERZBANK BRASIL S.A. -
BANCO MULTIPLO Prazo: Indeterminado Imigrante: THOMAS KOEHLER Data Nascimento:
18/02/1971 Passaporte: C4YMHZ2PG País: ALEMANHA Mãe: KARLA CHARLOTTE KOEHLER
Pai: FRANK RUDOLF KOEHLER;

Processo: 47039012202202163 Requerente: PORTOBELLO INDUSTRIA E
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: TAO LI Data Nascimento:
18/10/1988 Passaporte: E66188397 País: CHINA Mãe: XIAOFEN DING Pai: BAOLIN LI;

Processo: 47039012249202127 Requerente: TOTALENERGIES EP BRASIL LTDA.
Prazo: Indeterminado Imigrante: Elena Ustinova Data Nascimento: 05/04/1964 Passaporte:
75 3731868 País: RÚSSIA Mãe: Nadiya Ustinova Pai: Valentyn Ustinov;

Processo: 47039012259202162 Requerente: HT MICRON SEMICONDUTORES
S.A. Prazo: Indeterminado Imigrante: SIHONG AN Data Nascimento: 06/03/1979
Passaporte: M58392603 País: CORÉIA DO SUL Mãe: GYESUK HA Pai: MINSOO AN;

Processo: 47039012311202181 Requerente: TOTALENERGIES EP BRASIL LTDA.
Prazo: Indeterminado Imigrante: Bimo Wiratnanto Data Nascimento: 20/08/1975
Passaporte: C4001004 País: INDONÉSIA Mãe: TENTREM Pai: SUKARNO;

Processo: 47039012322202161 Requerente: YING ZI COMERCIO DO VESTUARIO
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: LESHUANG LIN Data Nascimento: 19/05/1993
Passaporte: E44108974 País: CHINA Mãe: Lingjian Ying Pai: Jiayong Lin;

Processo: 47039012359202199 Requerente: SIMONT MONTAGEM INDUSTRIAL,
COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: BRUNO
FONTE Data Nascimento: 30/04/1956 Passaporte: YA3898336 País: ITÁLIA Mãe: TERESA
CALCE Pai: ANGELO FONTE;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021081000041

41

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

Processo: 47039012368202180 Requerente: MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: Yasunari Kawamura Data Nascimento: 20/05/1969
Passaporte: TZ2065271 País: JAPÃO Mãe: Shizuyo Kawamura Pai: Makoto Kawamura;

Processo: 47039012382202183 Requerente: VESTAS DO BRASIL ENERGIA
EOLICA LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: Ignacio Miguel Luis Breide Obeid Data
Nascimento: 13/05/1987 Passaporte: 33018880N País: ARGENTINA Mãe: Maria Teresa
Arena Pai: Fernando Luis Breide Obeid;

Processo: 47039012493202190 Requerente: SERHS BRASIL EMPREENDIMENTOS
TURISTICOS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: JOSE IGNACIO MARTINEZ LEON Data
Nascimento: 22/01/1983 Passaporte: AAJ763493 País: ESPANHA Mãe: MARIA ROSARIO Pai:
JOSE IGNACIO;

Processo: 47039013054202102 Requerente: ROBERT BOSCH LIMITADA Prazo:
Indeterminado Imigrante: PABLO TORRES ASSEO Data Nascimento: 12/03/1992 Passaporte:
G26099986 País: MÉXICO Mãe: GABRIELA ASSEO PARRAO Pai: ALEJANDRO DARIO TORR ES
V E L EZ ;

Processo: 47039013057202138 Requerente: INSTITUTO CULTURAL BRASIL
JAPAO Prazo: Indeterminado Imigrante: SAORI OZAWA Data Nascimento: 17/08/1975
Passaporte: TZ1356358 País: JAPÃO Mãe: MICHIKO OZAWA Pai: TSUTOMU OZAWA;

Processo: 47039013064202130 Requerente: MA AUTOMOTIVE BRASIL LTDA.
Prazo: Indeterminado Imigrante: KAZUHITO OKEGAWA Data Nascimento: 18/09/1961
Passaporte: TZ1264801 País: JAPÃO Mãe: KIMIKO OKEGAWA Pai: HITOSHI OKEGAWA;

Processo: 47039013123202170 Requerente: WIPRO DO BRASIL TECNOLOGIA
LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: SATISHKUMAR KRISHNAMURTHY Data Nascimento:
28/12/1981 Passaporte: M4673187 País: ÍNDIA Mãe: SUSILA Pai: KRISHNAMURTHY;

Processo: 47039013140202115 Requerente: TERRA BRAZIL IMPORTACAO,
EXPORTACAO E DESENVOLVIMENTO LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: RUI WANG Data
Nascimento: 28/09/1977 Passaporte: EE6754709 País: CHINA Mãe: SHUZHEN YANG Pai:
HAIWEN WANG; e

Processo: 47039013142202104 Requerente: WAELZHOLZ BRASMETAL
LAMINACAO LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: FREDERIK SAKUTH Data Nascimento:
13/12/1991 Passaporte: C7T729HLF País: ALEMANHA Mãe: ELKE SAKUTH Pai: THOMAS
S A KU T H .

. Residência - RN 30 - ALTERAÇÃO DE PRAZO (RN 14/2017) - Resolução Normativa, de
12/06/2018

Processo: 47039012835202171 Instituição: MITRA ARQUIEPISCOPAL DO RIO DE
JANEIRO Prazo: Indeterminado Imigrante: BARBARA JAGLA Data Nascimento: 29/04/1966
Passaporte: EF6697148 País: POLÔNIA Mãe: Jadwiga Kazimierszak Pai: Alojzy Jagla.

. Residência - RN 40 - Resolução Normativa, de 27/11/0219 (Artigo 3º c/c 4º, Inciso I)

Processo: 47039011182202111 Requerente: RONALD GORDON BEVERIDGE
Prazo: 1 Ano(s) Imigrante: RONALD GORDON BEVERIDGE Data Nascimento: 29/09/1945
Passaporte: 504203564 País: GRÃ BRETANHA Mãe: ELIZABETH BEVERIDGE Pai: WILLIAM
BEVERIDGE.

. Residência - MUDANÇA DE EMPREGADOR - Dec. 9.199/2017 - de 21/11/2017 (Artigo 147,
Parágrafo 8)

Processo: 47039013352202194 Requerente: GIP MEDICINA DIAGNOSTICA S.A
Prazo: Indeterminado Imigrante: FRANCISCO JAVIER MOLTO MARTÍNEZ Data Nascimento:
08/04/1984 Passaporte: XDB258896 País: ESPANHA.

. CO N CO M I T Â N C I A

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante EDUARD ATTILIO MARAGNO a exercer concomitantemente o cargo
de Diretor na COMAU FACILITIES LTDA. Processo: 47039.010070/2021-35, anteriormente
autorizado através do Processo: 47039.023806/2019-11.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante KEITA TAKAGI a exercer concomitantemente o cargo de Diretor na
ROHTO BRASILEIRA PARTICIPACOES - EIRELI. Processo: 47039.012043/2021-05,
anteriormente autorizado através do Processo: 47039.009094/2020-61.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante SILVINA MIRABELLA a exercer concomitantemente o cargo de
Diretora na OTICAS CAROL LTDA. Processo: 47039.012222/2021-34, anteriormente
autorizado através do Processo: 47039.000233/2021-71.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante TORU SHIDA a exercer concomitantemente o cargo de Membro do
Conselho de Administração na INTERCONTINENTAL COMERCIO DE VEICULOS S/A. Processo:
47039.012373/2021-92, anteriormente autorizado através do Processo:
47039.001.694/2020-81.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
autoriza o (a) Imigrante HIROKAZU OGISO a exercer concomitantemente o cargo de Diretor
Presidente na MC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SIDERURGICA E SERVICOS DE
SUPERVISAO DE OBRAS CIVIS E MONTAGEM LTDA. Processo: 47039.012391/2021-74,
anteriormente autorizado através do Processo: 47039.009685/2020-38.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, no uso de suas atribuições,
indeferiu os seguintes pedidos de autorização de residência:

Processo: 47039012897202183 Requerente: CHAVES NETO TURISMO LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: MOHAMMAD ABOU JOKH Passaporte: LR1902793;

Processo: 47039012899202172 Requerente: CHAVES NETO TURISMO LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Mohamad Abdul Baki Passaporte: LR1920704;

Processo: 47039012907202181 Requerente: CHAVES NETO TURISMO LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Mohamad Abdul Baki Passaporte: LR1920704;

Processo: 47039012913202138 Requerente: CHAVES NETO TURISMO LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: Imad Abou Said Passaporte: PR0227937;

Processo: 47039011050202181 Requerente: INTERNATIONAL ASSOCIATION OF
CHRISTIAN SCHOOLS IN BRAZIL Prazo: 2 Ano(s) Imigrante: IAN MORREL BRIDGMAN
Passaporte: 582773025;

Processo: 47039012878202157 Requerente: KRONES DO BRASIL LTDA. Prazo: 1
Ano(s) Imigrante: AUSTIN PETER HIETPAS Passaporte: 492881330;

Processo: 47039010647202117 Requerente: DENSO DO BRASIL LTDA Prazo:
Indeterminado Imigrante: HIDEKAZU MARUBAYASHI Passaporte: TR1671653;

Processo: 47039011757202198 Requerente: A. A. B COMERCIO DO BRASIL LTDA
Prazo: Indeterminado Imigrante: AI LI Passaporte: E 12623078;

Processo: 47039010512202143 Requerente: TOMAS QUIATUGIGILA VINTE
Prazo: Indeterminado Imigrante: TOMAS QUIATUGIGILA VINTE Passaporte: N2169508;

Processo: 47039010293202101 Requerente: NUTRIFONT INDUSTRIA DE
INGREDIENTES LACTEOS LTDA. Prazo: Indeterminado Imigrante: JONATHAN JEAN FRANÇOIS
MICHEL CORNÉLIE DIEUSAERT Passaporte: 12DH16318;

Processo: 47039012280202168 Requerente: FARMAGEN ENSINO EM
PSICOFARMACOLOGIA E FARMACOGENETICA LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: ANGEL
OLIDER ROJAS VISTORTE Passaporte: K754158;

Processo: 47039010191202187 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 19/06/2022 Imigrante: CRISPIN III TAMPOS JERMIA Passaporte:
P1586879B;

Processo: 47039010576202144 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 14/05/2022 Imigrante: Rohit Gaur Passaporte: U6283184;

Processo: 47039010579202188 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 14/05/2022 Imigrante: Nooruzzama Salmani Passaporte: S8016403;

Processo: 47039010582202100 Requerente: COMPANHIA DE NAVEGACAO
NORSUL Prazo: até 14/05/2022 Imigrante: Sahil Singh Rathore Passaporte: N8576855;

Processo: 47039010966202114 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 07/03/2023 Imigrante: VLADIMIR SHUGALO Passaporte: 55
0214162;

Processo: 47039011568202115 Requerente: PETROLEO BRASILEIRO S A
PETROBRAS Prazo: até 05/11/2021 Imigrante: MATTEO MARASCO Passaporte: YB7655750; e

Processo: 47039012828202170 Requerente: STONEVAL DO BRASIL MARMORES
E GRANITOS LTDA Prazo: Indeterminado Imigrante: DAMIANO CECCHINELLI Passaporte:
YA5634160.

ANA PAULA SANTOS DA SILVA CAMPELO

R E T I F I C AÇÕ ES

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 30, de 12/02/2021, Seção 1, página 77, Processo:
47039.001560/2021-41, onde se lê: Mãe: ANNE MARIE MAURIETTE GUILLAUMMIN, leia-se:
Mãe: ANNE MARIE MAURICETTE GUILLAUMIN.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 76, de 26/04/2021, Seção 1, página 209, Processo:
47039.005429/2021-52, onde se lê: Mãe: CECILIE BJOERLYKKE, leia-se: Mãe: CICILIE
B J O E R LY K K E .

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 129, de 12/07/2021, Seção 1, página 57, Processo:
47039.010441/2021-89, onde se lê: Pai: YVES MARIE GEORGE MICHEL CHAUMIER, leia-se:
Pai: YVES MARIE GEORGES MICHEL CHAUMIER.

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 138, de 23/07/2021, Seção 1, página 78, Processo:
47039.011573/2021-28, onde se lê: Mãe: VALSALA APPUKUTTAN; Pai: APPUKUTTAN
PATTAYIL VELAYUDHAN, leia-se: Mãe: VALSALA APPUKKUTTAN; Pai: PATTAYIL VEL AY U D H A N
APPUKKUTTA .

No despacho da Coordenadora-Geral de Imigração Laboral, o deferimento
publicado no DOU nº 147, de 05/08/2021, Seção 1, página 41, Processo:
47039.012581/2021-91, onde se lê: a exercer concomitantemente o cargo de Diretor de
Operações, leia-se: a exercer concomitantemente o cargo de Diretor de Operações e
Membro do Conselho de Administração.

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS

PORTARIA Nº 3.644, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 1°, inciso VIII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência concedida ao imigrante ALDO
NAVARO, RNM nº V779111-E, de nacionalidade italiana, nascido em 01 de dezembro de
1976, filho de Antonietta Immediata, com fundamento no art. 135, inciso III, do Decreto nº
9.199, de 20 de novembro de 2017. O imigrante poderá interpor recurso contra a decisão
que decretou a perda da autorização de residência, no prazo legal de dez dias, contado da
data da notificação, de acordo com o art. 139 do Decreto nº 9.199, de 2017. Processo n°
08255.004414/2019-46.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 3.645, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 1°, inciso VIII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência concedida ao imigrante OLE
MARTIN OEDEMARK, RNM nº V790577-1, de nacionalidade norueguesa, nascido em 20 de
outubro 1971, filho de Tove Lill Oedemark e de Arne Johannes Oedemark, com
fundamento no art. 135, inciso III, do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017. O
imigrante poderá interpor recurso contra a decisão que decretou a perda da autorização
de residência, no prazo legal de dez dias, contado da data da notificação, de acordo com
o art. 139 do Decreto nº 9.199, de 2017. Processo n° 08270.006215/2020-18.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 3.646, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, no uso da competência
delegada, nos termos do art. 1°, inciso VIII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, 21 de junho de 2019, Seção 1, página
38, resolve:

Decretar a perda da autorização de residência concedida ao imigrante ALEIX
RAMONEDA I MARFULL, RNM V960689-V, de nacionalidade espanhola, nascido em 22 de
novembro de 1995, filho de Susana Marfull Piquer, com fundamento no art. 135, inciso III,
do Decreto nº 9.199, de 20 de novembro de 2017. O imigrante poderá interpor recurso
contra a decisão que decretou a perda da autorização de residência, no prazo legal de dez
dias, contado da data da notificação, de acordo com o art. 139 do Decreto nº 9.199, de
2017. Processo n° 08270.014444/2018-91.

ANA CLARA FORMIGA FERREIRA DO CARMO

PORTARIA Nº 3.647, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

A COORDENADORA DE PROCESSOS MIGRATÓRIOS, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, VII, da Portaria SENAJUS/MJSP nº 432, de 17 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União do dia 21 subsequente, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08018.001309/2019-58, do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



